PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 181/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A iluminação pública está ligada a prover de luz os logradouros públicos ao

escurecer. O conceito nasceu da simples observação de objetos e se ampliou para uma

questão mais ampla, a da cor, e incluiu não só a questão de se observar, de identificar

pessoas, mas o embelezamento, o trato visual de fachadas à noite, incluindo a valorização

histórica. Não vou dizer que a iluminação

A iluminação pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança

para as cidades, em virtude do crescimento da urbanização e dos problemas gerados por esse

crescimento.

Atualmente, a falta de iluminação pública nas ruas contribui bastante para a prática

de crimes. A escuridão e a falta de iluminação prejudicam os cidadãos, que, geralmente, em

razão do trabalho ou estudo, acabam transitando à noite nas ruas, nesse sentido conclui-se

que a falta de iluminação pública nas ruas das cidades contribui significativamente para a falta

de segurança da população.

Diante do exposto, é que vimos a tribuna desta conceituada Casa, requerer, depois

de obedecidas as normas regimentais, de ouvir o Plenário e obtido a aprovação dos(as) nobres

colegas Vereadores e Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho,  solicitando que a nobre

gestora autorize ao setor responsável pela iluminação pública, a realização do serviço de

instalação de iluminação pública, na VILA CONCEIÇÃO, localizada na Rua 1º de Maio, (no

final do Muro da Compasa, entre Rua Garibaldi Parente e Rua 1º Maio), uma vez que este

instrumento é muito importante para coibir índices de criminalidade. Que da decisão da Casa

seja dado a conhecer aos moradores da citada Vila e aos meios de comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 14 de

junho de 2021.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR – PSD